Управление рисками Компании координируется руководством Компании в тесном взаимодействии с

участником и сфокусировано на обеспечении Компании краткосрочными и среднесрочными денежными

потоками для минимизации подверженности волатильности финансовых рынков. Компания не вовлечена в

торговые операции с финансовыми инструментами для спекулятивных целей. Наиболее существенные

финансовые риски, которым подвержена Компания, представлены ниже.

Валютный риск

Компания подвержена риску по сделкам в иностранной валюте. Такой риск возникает в результате сделок

купли или продажи в валютах, отличных от функциональной валюты.

У Компании нет формализованных соглашений по снижению валютного риска по операциям Компании.

ТОО «МАЙКУБЕН-ВЕСТ»

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

39

29. УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Валютный риск (продолжение)

В следующей таблице представлен анализ чувствительности прибыли за год и капитала Компании к

возможным изменениям в обменном курсе иностранной валюты к тенге на 10% при условии неизменности

всех прочих параметров.

В тыс. тенге Увеличение /
уменьшение курса

тенге

Влияние на
прибыль до

налогообложения
2020 год
Доллары США +10.0% (204,198)
Доллары США -10.0% 204,198
Евро +10.0% (1,770)
Евро -10.0% 1,770
Российский рубль +10.0% 2
Российский рубль -10.0% (2)
2019 год
Доллары США +10.0% 198,840

Доллары США -10.0% (198,840)

Евро +10.0% 1,464

Евро -10.0% (1,464)

Российский рубль +10.0% 10

Российский рубль -10.0% (10)

Кредитный риск

Кредитный риск – это риск того, что одна сторона по финансовому инструменту не сможет выполнить

обязательство и заставит другую сторону понести финансовый убыток. Руководство Компании периодически

рассматривает кредитные рейтинги этих банков, с целью исключения чрезвычайных кредитных рисков.

Руководство Компании считает, что международный кредитный кризис и последующие изменения кредитных

рейтингов местных банков не является чрезвычайным кредитным риском.

Следующая таблица показывает суммы по текущим банковским счетам на отчетную дату:

В тыс. тенге Местона-